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1 Úvod do problematiky teplotních kompenzací a tepelné

roztažnosti

1.1 Obecný úvod

V průmyslové výrobě je pro udržení spokojenosti zákazníka nezbytné vyrábět kvalitní výrobky,

které odpovídají zadané specifikaci daného produktu. Tento požadavek je velmi důležitý

také interně uvnitř výrobní společnosti a je proto nezbytné, aby výrobní procesy byly nastaveny

správně s ohledem na zamezení přílišné zmetkovitosti výroby a případným vícenákladům.

V zájmu správně fungujícího výrobního podniku by pro dodržení nastavené kvality mělo být

povinností pravidelné ověřování výroby měřením všech výrobků, které jsou v portfoliu dané

výrobní společnosti a na jejichž kvalitě závisí spokojenost zákazníka.

Procesem měření lze s odpovídající a požadovanou přesností určit, zdali jsou

všechny výrobní kroky nastaveny správně a opakovatelně tak, že celkově je daný výrobní

podnik nastaveným výrobním procesem schopen vyrábět kvalitní výrobky a zaručit tak

spokojenost zákazníka.

Proces měření může být prováděn několika způsoby. V první řadě závisí na charakteru

výrobku samotného z hlediska rozměrového a geometrického. Pokud nejsou u daného

výrobku kladeny vysoké nároky na jeho rozměrovou, či jinak definovanou geometrickou

přesnost, poté je také nezbytné, aby metoda měření byla tomuto faktu uzpůsobena –

ve většině případů například není potřeba měřit rozměry tolerované v desetinách

milimetrů měřidlem, které dokáže vzhledem ke své povaze měřit opakovatelně o dva,

či tři řády přesněji. Měření by se takto nevhodně zvoleným měřidlem znevýhodnilo

jak časově, tak i technicky a ekonomicky.

Současně s charakterem výrobku závisí proces měření také na typu výroby z hlediska

množstevního. Při výrobě sériové je nutné mít výrobní proces nastaven natolik

opakovatelně, aby se mohlo zamezit zejména z časového hlediska nutnosti kontrolovat

každý vyrobený kus. Standardně se v sériové výrobě proto kontroluje jen určité procento

z celkově vyrobených kusů, jako potvrzení, že do výrobního procesu nevstoupila

nečekaně chyba ovlivňující kvalitu dosavadní výroby (jeden kus z dávky, periodická kontrola

po určitém časovém období apod.).

Při výrobě kusové, kdy je daný výrobek sám o sobě unikátem, či vyráběn ve velmi

malých množstvích, je s vyšší pravděpodobností nutné provádět měření důležitých

charakteristik výrobku se zvýšenou pozorností. Tato nutnost je závislá na tom,

že kusová výroba je prováděna ve velké většině na univerzálních strojích,

které nemusí v určitých případech (přirovnáme-li situaci k výrobě na automatických strojích

dle předem nastaveného NC programu) být nastaveny a odladěny dané výrobní procesy

jako v případě výroby středně, či velkosériové. Proto je třeba klíčové rozměrové,

či geometrické charakteristiky vhodně po výrobě prověřit odpovídající kontrolní metodou.

Vhodnou a v dnešní době často využívanou metodou je měření pomocí souřadnicových

měřicích strojů (z angl. jazyka používaná zkratka CMM – coordinate measuring machines).

Do standardních měřicích procesů ovšem vstupuje řada nezvaných proměnných,

které mohou výsledky měření výrazně zkreslovat a znehodnocovat. Jedním z hlavních

negativních faktorů ovlivňujícím měření je např. nesprávná teplota okolí či měřeného výrobku

a s ní související teplotní roztažnost materiálu, ze kterého je měřený výrobek zhotoven.
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1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je blíže prozkoumat vliv teplotní roztažnosti na měřené materiály,

která je při měření na speciálních CMM korigována tzv. teplotními kompenzacemi,

jejichž cílem je usnadnit měření v neideálních podmínkách definovaných základními

metrologickými pravidly.

Vzhledem k tomu, že i při takovýchto měření metrologická laboratoř plně zodpovídá

za správnost provedených měření, je cílem této diplomové práce ověřit a analyzovat

správnost měření právě za použití teplotních kompenzací, případně stanovit na základě

provedených pokusů danou přesnost takto prováděných měření.

Tato práce je zaměřena na výsledky měření a kompenzací na CMM Carl Zeiss Prismo 7

Navigator, který je součástí Laboratoří dílenské metrologie Západočeské univerzity v Plzni.

Po vyhodnocení provedených pokusů by měla být metrologická laboratoř schopna

stanovit, v jakých specifických případech je schopna se zaručit za provedená měření s využitím

teplotních kompenzací na tomto CMM, a to z hlediska:

- materiálového,

- tvarového (geometrického),

- rozměrového,

- teplotního.

1.3 Obecný úvod do metrologie a měření

1.3.1 Základní informace o metrologii

Metrologie je vědní a technická disciplína, která se zabývá měřením velmi různorodého spektra

veličin. Nejznámějšími subjekty, které jsou měřeny, jsou různé délkové rozměry

(základní jednotka metr [m]), hmotnostní charakteristiky (základní jednotka kilogram [kg]),

ale také například čas (základní jednotka sekunda [s]), či jiné fyzikální veličiny jako teplota,

napětí apod. [1]

Základní rozdělení metrologie v České republice je ustanoveno Zákonem o metrologii

(505/1990 Sb. – ve znění pozdějších novel), který jej dělí do čtyř základních skupin:

- fundamentální metrologie,

- vědecká metrologie,

- legální metrologie,

- průmyslová metrologie [1].

Fundamentální metrologie je obecně řečeno základ metrologického systému. Její hlavní činnost

je spíše vědecká, než praktická. Do fundamentální metrologie se zahrnuje výzkum soustav

měřicích jednotek, ustavování etalonů a zkoumání metod vhodných pro měření.

S fundamentální metrologií souvisí také metrologie vědecká, která je vedena jako samostatná

kategorie metrologie. [1]
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S prací a výsledky legální metrologie se lidé v běžné společnosti setkávají denně,

jelikož jedním z hlavních úkolů legální metrologie je spravovat všechna veřejná měřidla,

která ovlivňují výslednou cenu měřeného produktu (např. správa stojanů čerpacích stanic,

či vah na zboží v obchodech s potravinami). Legální metrologie takováto měřidla

kontroluje a stanovuje na ně zákonné požadavky. [1]

Nejdůležitější kategorií metrologie, kterou se tato práce bude zabývat, je metrologie

průmyslová. Ta se zabývá správností a jednotností měření ve výrobě jakékoliv výrobní

společnosti. Zajišťuje také kalibraci etalonů a pracovních měřidel. Toto odvětví

metrologie je pro všechny výrobní průmyslové podniky klíčovým, jelikož bez správné funkce

průmyslové metrologie by nemohly podniky ověřovat kvalitu svých výrobků pomocí

prováděných měření. [1]

V této diplomové práci bude dále výhradně řeč o průmyslové metrologii ve strojírenských

průmyslových podnicích.

1.3.2 Základní pravidla pro správné měření

Každé měření je zatíženou určitou chybou. Do celkové chyby měření vstupuje více faktorů,

jako například:

- chyba měřidla – vycházející z konstrukce daného měřidla, například posuvné měřítko

a s ním související chyba 1. řádu, která vzhledem ke konstrukci měřidla

a nemožnosti eliminovat vliv přítlačné síly vzniká při každém měření,

- chyba vzniklá provedením měření – závisí na měřicí metodě,

- chyba ovlivněná podmínkami měření – závisí na tom, v jakých podmínkách je měření

prováděno a zdali mohou být dodrženy všechny definované podmínky pro zamezení

vysoké nepřesnosti měření (např. pracovní x laboratorní podmínky). [1,3]

Pro snížení dané chyby měření na co nejnižší hodnotu je třeba dodržovat daná pravidla měření,

která ke zvýšení přesnosti napomáhají. K takovýmto základním pravidlům pro uskutečnění

správného a přesného měření patří například:

- měření musí probíhat měřidlem s vyšší přesností, než je požadovaná přesnost výsledku,

- měřený díl i měřidlo musí být čisté a bez viditelných vad, které by mohly přesnost

měření ovlivnit,

- měření musí být prováděno odpovídajícím měřidlem (kalibrované x orientační

měřidlo),

- měřená součást i měřidlo musí mít stejnou teplotu 20 °C s gradientem ± 1 °C

za hodinu (tato teplota definována pro nejvyšší přesnost měření). [1,3]

Před každým měřením je nutné rozhodnout, o jaký typ měření se v dané situaci bude jednat.

V případě, že měření bude mít pouze orientační charakter (i u měření orientačního je

třeba si definovat jeho přesnost), tak dodržování výše uvedených pravidel bude záviset

na očekávané přesnosti výsledku.


[…]

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PŘÍLOHA č. 2

Kompletní náměrový protokol pro vybrané měření

Regionální technologický institut - Laboratoř dílenské metrologie
Regional technological institute - Metrology Laboratory

008-21Zkouška č. (Test no.):

Plán měření MetodaDatum krátce
008-21-franc LDM_OP117.03.21
Číslo výkresu Čas Tepl. souč.

9:10:27* drawingno *
Operátor Stroj Délková jednotka
Dana Kubátová * LDM 15/003 * mm

29.33
Č.dílu inkrementálně

dil. 12050 - c. 2-T-s

Stránka
OdchylkaDolní tol.Horní tol.JmenMer

51 /
Prumer_dira pr. 12 - poz. 5 mm

-0.186 12.000 11.814

Prumer_dira pr. 12 - poz. - 10 mm
-0.186 12.000 11.814

Prumer_dira pr. 12 - poz. -15 mm
-0.187 12.000 11.813

Prumer_dira pr. 12 - poz. -20 mm
-0.186 12.000 11.814

Prumer_dira pr. 12 - poz. -23 mm
-0.185 12.000 11.815

Prumer_Válec1
-0.186 12.000 11.814

Kruhovitost - dira pr. 12 - poz. 5 mm 0.010
0.000 0.010 0.000 0.010

Kruhovitost - dira pr. 12 - poz. 10 mm 0.010
0.000 0.010 0.000 0.010

Kruhovitost - dira pr. 12 - poz. 15 mm 0.006
0.000 0.006 0.000 0.006

Kruhovitost - dira pr. 12 - poz. 20 mm 0.011
0.000 0.011 0.000 0.011

1

Náz.souč. Operátor Čas Datum
008-21-franc 17. března 20219:10:27Dana Kubátová

Dolní tol.Horní tol.JmenMer Odchylka

Kruhovitost - dira pr. 12 - poz. 23 mm 0.011
0.000 0.011 0.000 0.011

Délka_Podélný otvor1
0.082 38.000 38.082

Šířka_Podélný otvor1
0.086 20.000 20.086

Délka_Podélný otvor2
0.064 28.000 28.064

Šířka_Podélný otvor2
0.068 8.000 8.068

Délka_Podélný otvor3
0.077 42.000 42.077

Šířka_Podélný otvor3
0.088 12.000 12.088

Prumer_dira pr. 30 - spodni
-0.081 30.000 29.919

Prumer_dira pr. 30 - horni
-0.081 30.000 29.919

Prumer_Válec -dira 30 mm
-0.080 30.000 29.920

Prumer_Kružnice pod kuzelem
-0.082 20.000 19.918

Kruhovitost_Kružnice pod kuzelem 0.007
0.000 0.007 0.000 0.007

2

Náz.souč. Operátor Čas Datum
008-21-franc 17. března 20219:10:27Dana Kubátová

Dolní tol.Horní tol.JmenMer Odchylka

Prumer_Kružnice -kuzel 1
0.018 19.608 19.626

Kruhovitost - Kružnice -kuzel 1 0.014
0.000 0.014 0.000 0.014

Prumer_Kružnice -kuzel 2
0.026 18.451 18.477

Kruhovitost - Kružnice -kuzel 2 0.012
0.000 0.012 0.000 0.012

Prumer_Kružnice -kuzel 3 |--
0.100 0.026 16.841 16.866

Kruhovitost - Kružnice -kuzel 3 0.016
0.000 0.016 0.000 0.016

Úhel kužele1 -0.057
0.000 0.000 -0.057 20.000 19.943

Prumer_Kružnice pr. 18
0.043 18.000 18.043

Kruhovitost_Kružnice pr. 18 0.012
0.000 0.012 0.000 0.012

Prumer_Kružnice pr. 14
0.035 14.000 14.035

Kruhovitost_Kružnice pr. 14 0.045
0.000 0.045 0.000 0.045

Prumer_Kružnice pr. 12
0.023 12.000 12.023

3

Náz.souč. Operátor Čas Datum
008-21-franc 17. března 20219:10:27Dana Kubátová

Dolní tol.Horní tol.JmenMer Odchylka

Kruhovitost_Kružnice pr. 12 0.052
0.000 0.052 0.000 0.052

Prumer_Kružnice pr. 10
0.016 10.000 10.016

Kruhovitost_Kružnice pr. 10 0.056
0.000 0.056 0.000 0.056

Prumer_Kružnice pr. 6
0.011 6.000 6.011

Kruhovitost_Kružnice pr. 6 0.036
0.000 0.036 0.000 0.036

Prumer_Kružnice vnější pr. 10
-0.091 10.000 9.909

Kruhovitost_Kružnice vnější pr. 10 0.008
0.000 0.008 0.000 0.008

Prumer_Kružnice vnější pr. 20
-0.090 20.000 19.910

Kruhovitost_Kružnice vnější pr. 20 0.011
0.000 0.011 0.000 0.011

Prumer_Kružnice vnitřní pr. 10
0.114 10.000 10.114

Kruhovitost_Kružnice vnitřní pr. 10 0.048
0.000 0.048 0.000 0.048

Prumer_Kružnice vnitřní pr. 20
0.072 20.000 20.072

4

Náz.souč. Operátor Čas Datum
008-21-franc 17. března 20219:10:27Dana Kubátová

Dolní tol.Horní tol.JmenMer Odchylka

Kruhovitost_Kružnice vnitřní pr. 20 0.030
0.000 0.030 0.000 0.030

Rovinnost1 0.005
0.000 0.005 0.000 0.005

Profil plochy4 0.007
0.000 0.007 0.000 0.007

Rovinnost2 0.021
0.000 0.021 0.000 0.021

Profil plochy2 0.029
0.000 0.029 0.000 0.029

Rovinnost3 0.021
0.000 0.021 0.000 0.021

Profil plochy3 0.288
0.000 0.288 0.000 0.288
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