Hodnocení vedoucího diplomové práce

Akademický rok: 2020/2021

Pracoviště FST: Katedra technologie obrábění

Studijní program: N0715A270011 - Obrábění, aditivní technologie a zabezpečování kvality

Specializace: bez specializace

Jméno a příjmení studenta: Bc. Štěpán Franc

Název diplomové práce: Vliv teplotních kompenzací na získané hodnoty rozměrů testovaných

vzorků

Vedoucí diplomové práce: Ing. Dana Kubátová, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☒ ☐ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☒ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení DP. (viz Rozhodnutí děkana

12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce. Hodnocení DP doplňte

krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky

vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student velmi aktivně přistoupil k řešení diplomové práce. Student sám vnesl celou řadu svých připomínek a

názoru do vlastního řešení práce a dokázal tak převést teoretické znalosti a zkušenosti ze studia i do řešení

reálných problémů z praxe. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 27. května 2021
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